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Chiffre d’affaires 10 125 M€
(+3,7 % à périmètre et change constants)

Croissance organique soutenue

Résultat opérationnel courant 746 M€ / 7,4 % du CA
(+1,5 % vs 2004*)

Consolidation avec une amélioration dans le T&D

Résultat Net Part du Groupe 1 049 M€
(+133 % vs 2004*)

Forte progression grâce notamment à la cession de FCI

Cash Flow opérationnel libre 783 M€
(stable vs 2004*)

Maintien à un niveau exceptionnellement élevé

Dette nette 268 M€
(vs 566 M€ au 01.01.05)

Structure financière solide maintenue

Dividende proposé à l’AG du 2 mai 2006 9,87 €
Croissance de 2,9 % du dividende vs 2004

Résultats à nouveau en progression 

* Retraité de FCI
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Chiffre d’affaires : croissance organique de 3,7 %

en millions d’euros, IFRS

Cession
Connectique

1 289

2004 2005

Change
+51

Croissance 
organique
(+ 3,7 %)11 109

10 125

2004
hors FCI

Périmètre
- 98

Nucléaire : + 4,6 % (+302)
T&D : + 2,0 % (+64)
Autre (-6 )

+ 360

Méthode
-9

9 821

Le pôle connectique (FCI), vendu le 3 novembre 2005 a été
déconsolidé de façon rétroactive le 1er janvier 2005 (IFRS 5)
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AREVA est numéro 1 mondial du nucléaire

Chiffre d’affaires des acteurs du nucléaire
en millions d’euros

N°1 mondial et N°1 en Europe et aux US
N°1 des Réacteurs / Fuel
N°1 dans l’Aval

1 386

3 270

1 322

2019

431689

1 652
1 1351 317 1 160

798
292

1 143

330
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Tosh

MHI HITCHI USEC GE Nuclear URENCO CAMECO AECL

N°3 mondial
N°2 des Réacteurs / Fuel

1328

W

T

Westinghouse
+ Toshiba HITACHI

Amont (hors combustible) Réacteurs & Services + Combustible Aval
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Résultat opérationnel courant stable

en millions d’euros, IFRS

2005

- 61

746

2004

822

T&D

+ 64
Corporate

+ 8

2004
Hors FCI 

735

FCI
87

7,4 %

7,5 %
7,4 %

Effets du plan 
d’optimisation

Effet dilutif d
premiers EPR
Fin du contrat 
JNFL mi-2004

es 

Nucléaire
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Efforts accrus dans la R&D

2004 retraité 2005

582

(en millions d’euros)
Effort de R&D

484

Efforts de recherche de 582 M€
dont 56 % autofinancés

2000 chercheurs et une centaine
de brevets déposés

Principaux projets 2005
Triplement de la R&D minière 

Amélioration de la performance
des combustibles

Programmes de certification de l’EPR

Avant-projet sur les réacteurs
haute-température (cogénération
de chaleur industrielle et d’électricité)

Nouvelle génération de logiciels
pour le contrôle des réseaux T&D

Poursuite du développement de piles
à combustible (Hélion)

4,9 %
du CA

5,7 %
du CA
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Croissance du résultat net

en millions d’euros, IFRS

521

451428
389

240

-587

Normes 
Françaises

Normes 
Françaises

Normes 
Françaises

Normes 
Françaises

Normes 
IFRS

Normes 
IFRS

528

1 049

Plus-value de cession 
nette d’impôts de FCI

2001

2002 2003 2004 2004 2005
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Indicateurs AREVA Way

Sécurité : Baisse du taux
de fréquence des accidents

9,3
7,6

5,4

4

9

14

19

24

2003* 2004* 2005*

100 %

73 %
67 % 69 %

48 %
36 %

2003* 2004* 2005*

Sites nucléaires Autres sites EES

Certification ISO 14 001 : 
100 % des sites nucléaires

à Enjeux Environnementaux 
Significatifs certifiés à fin 2005

Taux de fréquence moyen
de l’industrie française : 25,4

* Hors Connectique (FCI)
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Indicateurs AREVA Way

100

95

88

100 100 100

100

95

2003 2004 2005

Environnement :
baisse des consommations

d’eau et de papier

Environnement : le groupe
est vendeur net de quotas CO2 en 2005

Émissions françaises 
~560 000 kt

Total
Groupe

Quotas 
reçus

Sites éligibles en 2005

Émissions

40 kt

1 279 kt

174
134

Énergie Papier Eau
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En 2005, avec la cession de FCI, le groupe
s’est recentré sur son cœur de métier : l’Énergie

Solutions & Technologies

Produire 
sans CO2

Acheminer 
et distribuer 
l’électricité

ET 

AREVA est au cœur des enjeux stratégiques de ses clients

AREVA renforce sa proximité avec les grands électriciens

AREVA est positionné sur les deux postes d’investissements 
majeurs
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La question énergétique redevient un enjeu majeur

Émissions CO2

Compétitivité

Sécurité énergétique
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Un contexte de marché favorable à la reprise
des investissements dans le nucléaire

En deux ans, les prix de l’électricité ont quasiment doublé
en Europe et aux États-unis 

Les électriciens, notamment ceux qui possèdent
de l’hydroélectrique et du nucléaire, ont les moyens 
d’investir

Le besoin de nouveaux investissements est avéré :
sur le long terme la demande d’électricité augmentera
de 2-3% / an

Le nucléaire ayant un des coûts de revient les plus 
compétitifs, les électriciens considèrent de nouveaux 
investissements dans des centrales nucléaires
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Le nucléaire s’affirme comme une des réponses

États-Unis
Energy Bill et abandon de la doctrine Carter sur l’aval 

Europe de l’Ouest 
De nouvelles perspectives …

Russie
"40 à 60 GWe devraient être construits d’ici à 2030" S.Kirienko

Japon
Confirmation de la politique nucléaire et du choix
du Traitement-Recyclage

Chine
Déploiement du plan nucléaire (Gen. II et Gen. III)

Inde
Recherche d’un accord pour accéder aux technologies 
occidentales 
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Les scénarios 2030 prévoient que 140 à 500 GWe
nucléaires seront construits ou remplacés

AIEA - Haut
AIEA - Bas

200

300

400

500

600

700

800

2005 2010 2015 2020 2025 2030

740

640

524

418
392 + 7 %

WNA 2005 - Haut
WNA 2005 - central

+ 90 %

DOE-EIA - Haut
DOE-EIA - Central

Prévisions d’évolution du parc nucléaire
en GWe

* Soit l’équivalent de 90 à 300 réacteurs de type EPR (1 600 MWe)
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Stratégie Nucléaire :
poursuivre notre dynamique de numéro 1 mondial

Capitaliser sur notre modèle intégré et nos positions
sur l’ensemble de la chaîne du nucléaire

Consolider nos leaderships dans l’Amont

Développer les ventes d’EPR

Lancer la 3ème génération d’usine de Traitement-Recyclage

Accroître notre avance technologique et préparer
les nouvelles générations de réacteurs
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Relance des investissements
dans la Transmission & Distribution 

Relance des investissements devant l’augmentation
des flux 

UE : "Autoroutes de l’électricité" visant à sécuriser 
les approvisionnements (interconnexions)

États-unis : modernisation souhaitée des infrastructures 
(Energy Bill)

Chine : XXIème Plan (2006-2010) prévoit d’importants 
investissements dans le T&D

Inde : Power for All by 2012
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Stratégie T&D : accélérer le pas

Mener à bien le plan d’optimisation 2004-2007
Premier effets en 2005 :
le ROP courant passe de 1,2 % à 3,2 % du CA

Assurer une croissance interne rentable
Fort dynamisme commercial : prises de commandes + 13 %

Se renforcer sur les zones / segments de croissance 
Recentrage de l’activité sur le cœur de métier en 2005

Croissance externe
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Stratégies renouvelables : développer une offre 
complémentaire de génération électrique sans CO2

Accompagner
le développement 

de RePower

Wind
AREVA acquiert 
21% de RePower

Position d’EPC
avec

des technologies propres

Biomasse
Montée en 

puissance d’une 
activité biomasse

Développement
d’une énergie propre
pour environnements 

confinés et/ou 
décentralisés

Pile à combustible
Développement

de piles moyenne 
puissance
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Pôle Amont : Chiffres clés

En millions d ’€ 2004*

Carnet (31/12) 7 158

CA 2 524

Résult. Op. 370
% du CA 14,7 %

CFO libre ** 106
% du CA 4,2 %

2005 Var

8 086

2 631

374
14,2 %

197
7,5 %

+ 13,0 %

+ 4,2 %

+ 1,1 %
- 0,5 pt

+ 85,8 %
+ 3,3 pts

* IFRS, hors IAS 32-39  
** EBE +/- Plus-value de cession +/- Var BFR – Net Capex

Carnet de commandes : 
3,1 années de CA

Résultat opérationnel stable
Progression des Mines

Hausse du prix de l’électricité
dans l’Enrichissement

Légère baisse dans le combustible

Forte progression du CFO libre
Hausse du BFR moindre qu’en 2004 
Forte croissance des capex
dans les Mines



> Résultats annuels 2005 – 8 mars 200622 22

Accélération des investissements 
du pôle Amont 

93
126

196
239

2002 2003 2004 2005 2006-2010E

~ 2,2 Mds
sur la période

en millions d’euros
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Mines : montée en puissance de la production 
et de l’exploration

Exploration
Production

Kazakhstan
Forte augmentation
de la production en 2006

Poursuite 
de l’exploration

Canada
Démarrage 
Cigar Lake en 2007
Résultats 
encourageants 
dans l’exploration 
(Shea Creek et Millenium)

Niger
Montée en puissance 
des capacités de production

Finlande
Octroi de permis 
avant l’été 2006

Production (en t d’U)

~ 6 000

10 000 / 12 000

Production
2005

Production
Horizon 2010
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Mines : une sensibilité aux prix de marché
plus forte après 2008

Carnet de commandes au 31.12.05 :
5 ans de chiffre d’affaires

Sensibilité aux prix à volumes
constants (2005)

2006 2007 2008 > 2009

Répartition du carnet de commandes 
Total : 53 kt

12 000 t

Ventes
2006-2008

Ventes
post-2008

Exposition aux 
prix de marché
post-2005

<  40 % > 60 %

Anticipation d’une hausse du coût de revient des ressources

L’uranium est un levier commercial fort 
Interactions croissantes entre les différentes composantes du cycle 
du combustible
Plus du tiers des commandes reçues en 2004-2005 concernent 
au moins 2 composantes
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Enrichissement : les ressources liées 
aux commandes 2006-2012 sont sécurisées

~ 5

~12~ 5

RessourcesVentes

Autres clients 
export

Production en 
transparence 

(EDF, Suez)

Enrichissement 2005 
(en millions d’UTS)

Stockage

Production "en façonnage"
Pour 50 % des ventes (EDF, Suez), 
l’électricité est apportée
"en transparence"

Autres Services d’Enrichissement
Discussions en cours sur le prix 
de l’énergie post-2005
Le groupe a sécurisé ses ressources 
pour les commandes 2006-2012

GBII devrait commencer à produire en 2009

Avec près de 40 % des capacités mondiales en "diffusion gazeuse"
où l’électricité représente plus de la moitié du coût de revient,
le prix de l’UTS pourrait devenir plus sensible au prix
de l’électricité
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Enrichissement : Projet GB II

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2009 2010 2012 2014 2016 2018

Objectif de montée en puissance de GBII

Usine modulaire 
Mise en route 2009
pour atteindre 7,5 MUTS/an 
à l’horizon 2018

Capacité finale ajustée 
en fonction des perspectives 
du marché

Le closing de l’opération est conditionné à la ratification en cours
du traité d’Almelo
Investissement total : environ 3 milliards d’euros
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Combustible : en 2005, près de 45 % des réacteurs
REP-REB en exploitation dans le monde utilisent

du combustible AREVA

Nombre de réacteurs utilisant du combustible AREVA

2 2 2

2001 2005 2010E

Amériques
Forte progression aux US
en 5 ans
Sur la cible 2010, 32 réacteurs
sont déjà acquis

Europe
Érosion liée à l’ouverture
du marché français

Asie
Implantation progressive

en Asie dans un marché
cloisonné

96 93 83

2001 2005 2010E

Afrique

Marché potentiel : 108 réacteurs

Marché potentiel : 111 réacteurs

Marché potentiel : 86 réacteurs

11 14 15

2001 2005 2010E

22
28

43

2001 2005 2010E

Marché potentiel : 2 réacteurs

Sources AIEA et WNA à décembre 2005
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Les offres intégrées d’AREVA

Demande croissante pour des solutions globales

Avec la fin des contraintes imposées par Bruxelles en 2001,
AREVA peut désormais promouvoir des offres intégrées

En 2006, le groupe met en place les IVO : Integrated Value Offer

Exemple : Offre IVO combustible Achats d’Uranium,
de Conversion

et d’Enrichissement

Calculs de Coeur
de RéacteurIngénierie Financière :

Paiement $ / MWh Assemblages 
combustibles

Services
liés au combustible
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Pôle Réacteurs et Services : Chiffres clés

En millions d'euros 2004* 2005 Var

Carnet (31/12) 3 506 3 804 + 8,6 %

CA 2 146 2 348 + 9,4 %

Résult. Op. 95 87 - 8,4 %
% du CA 4,4 % 3,7 % - 0,7 pt

CFO libre ** 76 228 + 200 %
% du CA 3,5 % 9,7 % + 6,2 pts

* IFRS, hors IAS 32-39  
** EBE +/- Plus-value de cession +/- Var BFR – Net Capex

Forte progression du CFO libre
Évolution favorable conjoncturelle
du BFR (+ 226 M€) liée aux avances
sur les projets 

Forte croissance des capex
dans les Réacteurs : capitalisation
de frais de développement et licensing
EPR

Carnet de commande
égal à 1,6 année de CA
(EPR France non encore intégré)

Léger recul du résultat opérationnel
Progression des activités récurrentes

Effet dilutif des premiers EPR 

* Croissance organique
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Croissance des activités récurrentes, avec une forte 
progression de nos parts de marché aux États-unis

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2001 2002 2003 2004 2005

Réacteurs (Recurrent) Services Equipements

CA des activités récurrentes
(Réacteurs / Services / Équip.)

(en M€)

0

100

200

300

400

500

600

2001 2002 2003 2004 2005

CA des activités récurrentes 
aux États-Unis 

(en M$)
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Usine de Chalon (Équipement) : 
une mondialisation réussie

Charge de l’usine de Chalon
base 100 en 2005

0

20

40

60

80

100

120

2001 2002 2003 2004 2005 2006E

100

EDF Projets exports

Mise en service de capacités supplémentaires

2005
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Dont NSSS 
[30 % du prix]

ILOT NUCLEAIRE
[~55 % du prix]

AREVA

ILOT CONVENTIONNEL
[~20 % du prix]

Alstom, GE,
MHI, Siemens, Toshiba

Contrôle Commande [~ 3 %]
Sûreté : AREVA

Opérationnel : Alstom/Atos, MHI, Siemens, 
Westinghouse

CHANTIERS ANNEXES
+ GENIE CIVIL

[ ~25 % du prix]

Appel d’offre sur les centrales nucléaires : 
qui fait quoi ?
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Contrats
pour duplication
de la centrale
de Ling Ao (2ème Gen)

Partenariat avec Constelation « UNISTAR »
Certification lancée 
Démarrage prévu avant 2010

Offre remise en février 2005 pour 4 réacteurs EPR
Négociations  en cours

Partenariat avec Constellation : "UNISTAR"
Certification lancée 
Démarrage prévu avant 2010

2005 : Pré-études 
Fin du débat public
Planning 2006-2012

2003 : Contrat
2005 : Certification

et Licence

Réacteurs : projets et appels d’offres en cours

Réacteur
NSSS

Ilot
nucléaire

Centrale clé en main
/ Consortiums Boucle primaire (PLP)
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Olkiluoto 3
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Pôle Aval : Chiffres clés

En millions d'euros 2004* 2005 Var

Carnet (31/12) 6 661 5 667 - 14,9 %

CA 1946 1 921 - 1,3 %

Résult. Op. 231 208 - 10,0 %
% du CA 11,8 % 10,8 % - 1 pt

CFO libre ** 604 332 - 45,0 %
% du CA 31,0 % 17,3 % - 13,7 pts

* IFRS, hors IAS 32-39  
** EBE +/- Plus-value de cession +/- Var BFR – Net Capex

Carnet de commandes égal à 3 années de CA
Avenant au contrat JNFL (2006-2007)
avec un périmètre plus restreint

Assistance BNFL pour la vitrification

Résultat opérationnel en léger retrait
Plus d’effet du contrat JNFL en 2005

Indicateurs de production en augmentation

Allongement de la durée de vie des installations : effet positif récurrent (~ 20 M€ / an) et effet
de rattrapage en 2005

CFO libre toujours largement positif
Augmentation du BFR qui avait bénéficié
en 2004 d’importantes avances clients
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Faits marquants de l’Aval en 2005

Succès 
d’EUROFAB

et chargement 
de Catawba

en MOX

Succès 
d’EUROFAB

et chargement 
de Catawba

en MOX

Fin de la doctrine Carter
et lancement de la R&D

sur le Traitement

Le Japon confirme son engagement
sur le cycle fermé

Appel d’offre en Italie
pour recycler  235 t 
de combustible usé

L’Allemagne arrête
le transport de combustibles 

usés vers les usines
de Traitement Recyclage

En France, mise en œuvre
d’un débat public

sur la gestion des déchets
devant déboucher

sur une loi
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Une nouvelle orientation de la politique
des États-unis sur la gestion du combustible usé

Projet "Mox for peace"
Les assemblage tests de Mox fabriqués par AREVA à partir
du Pu militaire US ont été chargés dans le réacteur de Catawba
(Duke)

Les autorités de sûreté américaines ont donné leur feu vert
à la construction de l’usine de recyclage DCS

Début 2006, annonce du Global Nuclear Energy Partnership

Reconnaissance du recyclage comme une solution durable 
permettant une utilisation plus efficace de la ressource uranium

Proposition d’un système international visant à accroître
les garanties de non-prolifération via la fourniture aux pays 
dépourvus de capacités propres : 

De combustible nucléaire,

De recyclage des combustibles usés
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Usine de Recyclage de 3ème Génération

2020 2040

Gen II
La Hague / Melox
Rokkasho-Mura

Gen I
Marcoule

Usine Gen III

19901960

Usine intégrée Traitement + Recyclage :
fabrication en ligne du combustible MOX
Extraction et management concomitant de l’uranium
et du plutonium (procédé COEX)

Évolution
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Pôle T&D : Chiffres clés

En millions d ’€ 2004* 2005 Var

Carnet (31/12) 2 322 3 015 + 29,8 %

CA 3 186 3 212 + 0,8 %

Rés. Op. courant 39 103 + 164 %
% du CA 1,2 % 3,2 % + 2 pts

Résult. Op. - 103 - 61 + 40,8 %
% du CA - 3,2 % - 1,9 % + 1,1 pt

CFO libre ** - 12 116 n.s
% du CA - 0,4 % 3,6 % + 4 pts

* IFRS, hors IAS 32-39  
** EBE +/- Plus-value de cession +/- Var BFR – Net Capex

Forte progression des prises
de commandes : +13,1 % à p.c.c

Forte progression du résultat 
opérationnel courant :

Progression de toutes les BU 

Systèmes a souffert de quelques projets
en fin d’exécution

Effet coûts matières : partiellement 
compensé par une hausse de prix

Charges de restructuration en baisse
à 102 M€

Progression du CFO liée à la cession 
d’actifs (127 M€)

L’EBE progresse en ligne avec le ROP 
courant

Augmentation du BFR avec des en cours 
importants fin 2005 

Investissements stables
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Plan 2004-2007 : les actions engagées autour 
des 4 leviers se déroulent conformément au plan   

3 708

2002 2003 2004 2005 2006 2007

1,0 %
1,2 %

ROP courant
(en % du CA)

5,0 %

Prises de commandes
(en millions d’euros)

2 933

3 317

3162

3,2 %

Porter
la rentabilité

de T&D
au niveau

de nos 
concurrents

Amélioration 
des process

Achats

Présence Industrielle

Portefeuille produits

en millions d’euros

Janvier 2004 : 
Acquisition par AREVA 
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Plan 2004-2007 : le recentrage des activités
se poursuit et l’acquisition d’Alstom India est achevée 

Pays Activités Date
Australie & Nouv. Zélande Télécom Mar. 05
Allemagne Over Head Line Avr. 05
France Basse tension Oct. 05
Inde T&D Août 05

Impact sur le CA 
en année pleine

- 29 M€

- 9 M€

+ 200 M€

- 160 M€
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Accélérer la croissance interne rentable :
les prises de commandes sont en augmentation 

depuis 2003…
en millions d’euros

Grands projets

Projets courants

1S 03 2S 03 1S 04 2S 04 1S 05 2S 05
* À périmètre et change constant

Dynamisme 
du marché

Concurrence 
soutenue

Croissance 
sélective

+ 13 %*

2 933

3 312
3 708

2006
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… soutenues par une augmentation ciblée
des investissements

MEXIQUE

EUROPE DE L'OUEST

BRÉSIL

TURQUIE

INDE

CHINE

Tizayuca

Canoas

Naini

Bangalore Chennai

Kolkata

Xiamen

Shanghai

Suzhou

Gebze

Villeurbanne

Capex 2006-2007 : ~ 200 M€



Chiffres clés

Performance des pôles

Résultats 2005

Perspectives
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Compte de résultat du groupe 

Résultat Op. 640 558 551 - 1,37 %
% CA 5,8 % 5,7 % 5,4 % - 0,3 pt

Résultat Financier (18) (4) (13)

Sociétés mises en équivalence 128 128 153 

Impôts (160) (124) (146)

Minoritaires (139) (139) (94) 

Résultat sur activité cédée 0 31 598

RNPG 451 451 1 049 +133 %
% du CA 4,1 % 4,6 % 10,4 %

En millions d'euros 2004 IFRS 2004 IFRS* 2005 ∆ 05/04R

Chiffre d’Affaires 11 109 9 821 10 125 + 3,1 %**

Résultat Op. courant 821 735 746 + 1,5 %
% CA 7,4 % 7,5 % 7,4 % - 0,1 pt

* Retraitée de FCI
** à périmètre et changes constants : + 3,7 %
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Résultat Financier

En millions d'euros 2004 IFRS* 2005 IFRS 
hors IAS 32/39

Démantèlement : (2) (32)
Dont résultat sur portefeuille financier dédié 30 64

Dont dépréciation de titres 62 -

Dont désactualisation de la provision (94) (96)

Coût de l’endettement net 27 16

Résultat sur cession de titres 38 92

Désactualisation retraites et avantages (56) (59)

Autres produits et charges (11) (30)

Résultat Financier (4) (13)

* Retraitée de FCI
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Cession de FCI

Closing de l’opération le 3 novembre 2005

A compter du 01.01.2005, FCI n’est plus consolidée (IFRS 5)

Résultat net des activités cédées : 598 millions d’euros

Dont résultat de l’activité : 70 millions d’euros

Dont résultat de cession : 528 millions d’euros 

Valeur d’Entreprise : 1 067 millions d’euros

Cash in résultant de la cession : 853 millions d’euros
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Sociétés mises en équivalence

En millions d'euros 2004 IFRS* 2005

ST Microelectronics 74 38

Groupe Eramet 48 104

Autres 6 11

Total 128 153

* Retraitée de FCI
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Cash-Flow Opérationnel libre

en millions d’euros

+ 955 + 782

+ 170

- 435

EBE hors 
obligations

de fin de cycle**
et résultat

s/ cessions

Var.BFR 
opér.

Invest. Cash flow
opérationnel 

libre

+ 783
+ 1 223

- 554

- 45

Var.BFR 
opér.

Invest. Cash flow
opérationnel

libre

EBE hors 
obligations

de fin de cycle**
et résultat

s/ cessions

+ 159

Cessions.

2005 IFRS

+ 92

Cessions.

2004 R* IFRS

Forte progression de l’EBE dans toutes les activités

Légère augmentation du BFR avec une consommation des avances

Augmentation des investissements dans les Mines et les Réacteurs 
(certification)

* Retraitée de FCI
** Voir définition en annexe 1
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Trésorerie nette IFRS

en millions d’euros 

853 - 533

Dividendes
versés (268)

01.01.05

(566)

Autres
flux

(IS, non Op)

Invest.
Fin. nets

783

Cash-in
Cession FCI

- 106

Opérations
de fin

de cycle

- 421 55

-145

31.12.05
-188

Transfert
en

portefeuille
dédié

Revalo.
Put 

mino.

Op. FCF
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Obligations de fin de cycle : performance 2005
du portefeuille dédié s’élève à +19,1 %, en ligne 

avec l’indice de référence

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05

Portefeuille AREVA

Indice composite (FTSE, MSCI France et EUROPE)

404

322

Sur-performance : 
+25 %

2045 2045

2798 2444

Actifs Provisions

Part des tiers AREVA

Évolution du portefeuille dédié Obligation de fin de cycle
au 31 décembre 2005
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Bilan simplifié 31.12.05

en milliards d’euros 

4,8

2,1

2,4 1,1

2,51,3

4,5

4,3

0,2

6,4

Actif Passif

Goodwill

Immobilisations

Actifs d’obligations
de fin de cycle

Actifs financiers

Capitaux propres

Intérêts minoritaires
Provisions
pour obligations
de fin de cycle

Autres provisions

BFR

Dette nette* :
0,268 dont 1,08 de put Siemens

Titres mis en équivalence

= 14,9 = 

(*) : Dette nette = dettes financières incluant les avances rémunérées + puts minoritaires - trésorerie - VMP - compte courant financier actif
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ROACE*

4,2 %

7,1 %

10,5 %

18,3 %
20,0 %

2002 2003 2004 2005

Changement normes et périmètre
2004 = + 7,8 pts dont : 

Impact IFRS = + 5,8 pts
Impact sortie FCI = + 2,0 pts

Normes Françaises Normes IFRS et hors FCI

* Voir définition en annexe 7



Chiffres clés et Stratégie

Performance des pôles

Résultats 2005

Perspectives
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Objectifs à 5 ans

Atteindre un tiers du marché mondial dans le Nucléaire
avec une marge à deux chiffres

Accéder à une position significative dans les systèmes
de production sans CO2

Être l’un des leaders les plus rentables dans le T&D

Savoir saisir les opportunités
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Perspectives 2006

Progression soutenue du chiffre d’affaires

Croissance du ROP 

Croissance des investissements



Annexes
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Annexe 1 : Définition des indicateurs utilisés 
par AREVA (1/2)

EBE (ou EBITDA) : l'EBE est égal au résultat opérationnel augmenté des dotations, nettes des reprises, 
aux amortissements et provisions (à l’exception des provisions pour dépréciation des éléments d’actif 
circulant)
EBE (ou EBITDA) hors obligations de fin de cycle : à partir de l'exercice 2004 l'EBE est retraité de façon
à exclure le coût des obligations de fin de cycle des installations nucléaires (démantèlement, reprise
et conditionnement des déchets) effectuées au cours de l'exercice, ainsi en 2004 que les soultes versées 
ou à verser à des tiers au titre du démantèlement des installations
Flux des obligations de fin de cycle : cet indicateur traduit l'ensemble des flux de trésorerie liés
aux obligations de fin de cycle et aux actifs de couverture de ces obligations. Il est égal à la somme
des éléments suivants :

Revenus du portefeuille d'actifs de couverture,
Produit des cessions d'actifs de couverture,
Minorés des acquisitions d'actifs de couverture,
Minorés des dépenses relatives aux obligations de fin de cycle effectuées au cours de l'exercice,
Soultes reçues au titre du démantèlement des installations,
Minorées des soultes versées au titre du démantèlement des installations

Cash-flow opérationnel libre : il représente le montant des flux de trésorerie générés par les activités 
opérationnelles. Il est égal à la somme des éléments suivants : 

l'EBITDA, hors obligations de fin de cycle
Augmenté des moins-values  ou minoré des plus-values sur cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 
incluses dans le résultat opérationnel, 
Augmenté de la réduction ou minoré de l'augmentation du besoin en fonds de roulement opérationnel entre l’ouverture 
et la clôture  de l’exercice (hors effet des reclassements, des écarts de conversion et des variations de périmètre), 
Minoré du montant des acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles, net des variations des comptes 
fournisseurs d'immobilisations, 
Augmenté des cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles incluses dans le résultat opérationnel, 
nettes des variations des comptes de créances sur cessions d'immobilisations, 
Augmenté des avances clients sur immobilisations reçues au cours de l’exercice
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Annexe 1 : Définition des indicateurs utilisés 
par AREVA (2/2)

Dette nette : cette rubrique inclut les dettes financières courantes et non courantes qui incluent
les avances portant intérêt reçues des clients et les options de ventes des actionnaires minoritaires
sous déduction des disponibilités, les comptes courants financiers, les titres détenus aux fins
de transaction et les autres actifs financiers courants. Les actions classées en "Titres disponibles
à la vente" sont désormais exclues du calcul de la dette (trésorerie) nette.
Besoin en fonds de roulement opérationnel (BFRO). Le BFRO représente l’ensemble des éléments 
d’actifs circulants et des dettes directement liées aux opérations. Il comprend les éléments suivants :

Stocks et en cours,
Clients et comptes rattachés,
Avances versées,
Autres créances d’exploitation, produits à recevoir, charges constatées d’avance,
Moins : Fournisseurs et comptes rattachés, Avances reçues sur commandes (à l’exclusion des avances portant intérêt), 
Autres dettes d’exploitation, charges à payer, produits constatés d’avance.
NB : Il n’inclut pas les créances et dettes hors exploitation, telles que notamment les dettes d’impôt sur les sociétés,
les créances sur cessions d’immobilisations et dettes sur acquisitions d’immobilisations.

ROACE (return on average capital employed) : la rentabilité des capitaux engagés moyens représente 
la rentabilité opérationnelle après impôt des capitaux utilisés par l'entreprise pour les besoins 
de ses activités opérationnelles. Le ROACE est égal au ratio :  Résultat opérationnel net / Capitaux engagés 
moyens

Le résultat opérationnel net est égal au résultat opérationnel, moins l'impôt normatif obtenu par application d’un taux 
moyen pour toutes les entités sauf celles qui bénéficient d’un taux spécifique (Eurodif notamment)
Les capitaux engagés moyens sont égaux à la moyenne entre les capitaux engagés en début et en fin d’exercice.
Les capitaux engagés représentent la somme des éléments suivants :

Les immobilisations nettes, corporelles et incorporelles, 
Les écarts d’acquisition, en valeur nette, des sociétés intégrées, 
Le besoin en fonds de roulement opérationnel,
Diminué des avances clients sur immobilisations,
Diminués des provisions pour risques et charges, à l’exception des provisions pour obligations de fin de cycle
et des provisions pour risques fiscaux.
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Annexe 2 : Evolution du chiffre d’affaires
2005 /2004 à données comparables

En millions d’euros

2005 IFRS 2004 IFRS

Chiffre
d’affaires

Chiffre
d’affaires

publié

Chiffre
d’affaires
retraité
du Pôle

Connectique

Impact 
taux

de change
Impact

périmètre

Harmonisation
normes /
méthodes

comptables

Base
de calcul

de la variation
de chiffre
d’affaires

en données
comparables

Pôle Amont 2 631 2 524 2 524 9 0 -33 2 501

Pôle Réacteurs
et Services 2 348 2 146 2 146 1 -27 - 2 120

Pôle Aval 1 921 1 946 1 946 0 8 24* 1 978

Nucléaire 6 900 6 616 6 616 10 -19 -9 6 598

Pôle Transmission 
& Distribution 3 212 3 186 3 186 41 -79 - 3 148

Pôle Connectique - 1 289 - - - - -

Corporate et Autres 14 18 19 0 0 - 20

Total Groupe 10 125 11 109 9 821 51 -98 -9 9 765

* Les changements d’évaluation sont traités comme des "événements non récurrents".
Par simplification, ils sont positionnés dans la colonne Normes et méthodes comptables.
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Annexe 3 : Compte de Résultat (1/2)

En millions d'€
Exercice 2005 Exercice 2004 retraitée du pôle 

Connectique (hors IAS 32 et 39)
Chiffre d’affaires 10 125 9 821

Autres produits de l’activité 7 7

Coût des produits et services vendus (7 852) (7 478)

Marge brute 2 280 2 350

Frais de recherche et développement -328 -327

Frais commerciaux -478 -500

Frais généraux et administratifs -724 -684

Autres charges et produits opérationnels -4 -103

Résultat opérationnel courant 746 735

Coût des restructurations et des plans de cessation anticipée d’activité -138 -205

Autres charges et produits non courants -56 29

Résultat opérationnel 551 558

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 59 54

Coût de l’endettement financier brut -42 -27

Coût de l’endettement financier net 17 27

Autres charges et produits financiers -30 -30

Résultat financier -13 -3

Impôts sur les résultats -146 -124

Résultat net d’ensemble des entreprises intégrées 393 431

Quote-part dans les résultats des sociétés associées mises en équivalence 153 128

Intérêts minoritaires -95 -139

Résultat net d’impôt des activités poursuivies 451 420

Résultat net d’impôt des activités cédées 598 31

Résultat net part du groupe 1 049 451

Nombre moyen d'actions 35 442 701 35 442 701

Résultat net des activités poursuivies par action 12,72 11,83

Résultat net par action 29,6 12,71

Résultat net par action dilué (1) 29,6 12,71

(1) AREVA n’a pas mis en place d’instruments dilutifs sur son capital
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Annexe 3 : Coût des restructurations et autres 
produits & charges opérationnels non-courants (2/2)

En millions d'euros 2004 IFRS* 2005 IFRS

Résultat Opérationnel courant 735 746

Restructurations T&D (142) (102)

Autres restructurations et divers (35) (93)

Sous-total "ACPO" (177) (195)

Résultat Opérationnel 558 551

* Retraitée de FCI
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Annexe 4 : Bilan IFRS (1/2)

31-déc-05 1er janvier 2005
(avec IAS 32 et 39)

31 décembre 2004
(hors IAS 32 et 39)

1er janvier 2004
(hors IAS 32 et 39)

Actifs non courants 15 786 14 441 13 131 11 829

Goodwills sur entreprises intégrées 2 095 2 206 1 649 1 152

Autres immobilisations incorporelles 761 597 597 469

Immobilisations corporelles 3 542 3 865 3 865 3 619

Dont : Actifs de fin de cycle (part propre) 163 162 162 171

Actifs de fin de cycle (part des tiers) 2 045 2 015 2 015 2 115

Actifs de couverture des opérations de fin de cycle 2 798 2 508 2 391 2 234

Titres des sociétés associées mises en 
équivalence 

1 288 1 313 1 334 1 597

Autres actifs financiers non courants 2 365 1 490 799 421

Actifs du régime de pension - 10 10 17

Actifs d’impôts différés 892 439 471 205

Actifs courants 9 060 8 096 8 296 10 732

Actifs de fin de cycle de Marcoule - - - 3 500

Stocks et en-cours 2 272 2 125 2 097 1 627

Clients et comptes rattachés 3 793 3 291 3 290 2 234

Autres créances opérationnelles 914 977 860 735

Impôts courants – actif 172 116 116 133

Autres créances non opérationnelles 142 269 270 45

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 484 1 055 1 054 1 367

Autres actifs financiers courants 264 263 609 1 091

Actifs des activités destinées à être cédées 19 -

Total actif 24 846 22 537 21 427 22 561

ACTIF
(en millions d’euros)
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Annexe 4 : Bilan IFRS (2/2)

PASSIF
(en millions d’euros)

31-déc-05 1er janvier 2005
(avec IAS 32 et 39)

31 décembre 2004
(hors IAS 32 et 39)

1er janvier 2004
(hors IAS 32 et 39)

Capitaux propres et intérêts minoritaires 6 590 5 297 5 310 5 316

Capital 1 347 1 347 1 347 1 347

Primes et réserves consolidées 2 891 2 780 2 836 3 061

Gains et pertes latents différés 992 420 - -

Réserves de conversion 83 -70 -70 -

Résultat net de l’exercice – part du Groupe 1 049 451 451

Intérêts minoritaires 228 369 746 908

Avantages du personnel 1 096 1 031 1 031 799

Provisions pour opérations de fin de cycle 4 490 4 332 4 332 4 330

Autres provisions non courantes  91 66 66 73

Dettes financières non courantes  1 637 1681 744 671

Passifs d’impôts différés 865 611 549 418

Passifs courants 10 077 9 519 9 395 10 954

Provision pour opérations de fin de cycle Marcoule - - - 3 945

Provisions courantes 1 331 1 305 1 323 990

Dettes financières courantes 379 203 199 164

Avances et acomptes reçus 4 671 4 326 4 326 3 615

Fournisseurs et comptes rattachés 1 939 1 695 1 691 1 009

Autres dettes opérationnelles 1 644 1 545 1 412 1 160

Impôts courants - passif 99 91 91 71

Autres dettes non opérationnelles 1 354 353 -

Passifs des activités destinées à être cédées 13 - - -

Total passif 24 846 22 537 21 427 22 561
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Annexe 5 : Flux de trésorerie et dette nette

En millions d'euros 2004 R* IFRS 2005 IFRS

EBE (hors coûts de finde cycle)* 991 1 217
% du CA 10,1 % 12,0 %

- Résultat sur cession d’actifs (36) 6

Var. BFR opérationnel 170 (45)

Investissements opérationnels bruts (436) (554)

Cessions opérationnelles 92 159

S-t Cash-flow Opérationnel 781 783
Obligations de fin de cycle * - (106)

Cession de FCI (Connectique) - 853

Investissements financiers nets - 55

Dividendes versés - (421)

Réallocations nettes (FCP dédiés) - (533)

Revalorisation Puts minoritaires (dette) - (145)

Autres (impôts, BFR non opér., etc.) - (188)

Variation de trésorerie nette - 298

Dette nette (31.12) (566) (268)

* Retraitée du pôle Connectique
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Annexe 6 : Chiffres clés par pôle (1/3)

2005 IFRS hors flux liés aux obligation de fin de cycle

Total
Groupe

5.4 %

551

10 125

783

(45)

(395)

12,0 %

1 217

% du CA

Résultat opérationnel

Chiffre d'affaires 
contributif

Résultats

En million d'euros
(sauf effectifs)

Cash-flow opérationnel libre

Variation de BFR 
opérationnel

Investissements nets

% du CA contributif

EBE (hors coûts fin cycle)

Trésorerie

Effectifs

Capitaux employés 

Actifs corp. & incorp.

Autres

58 760

1 955

Holding 
et autres 

activités et
éliminations

n.s

(58)

14

(90)

(30)

(4)

n.s

(53)

432

52

1 210

T&D

-1,9 %

(61)

3 211

116

(69)

68

3,3 %

106

22 094

671

950

Aval

10,8 %

208

1 921

332

(95)

(53)

25,1 %

483

10 864

(737)

2 079

Réacteurs 
et Services

3,7 %

87

2 348

228

226

(170)

7,4 %

173

14 323

130

606

Amont

14,2 %

374

2 631

197

(77)

(236)

19,3 %

508

11 047

1 642

1 554 6 399
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Annexe 6 : Chiffres clés par pôle (2/3)

2004 IFRS hors flux liés aux obligation de fin de cycle et retraité du pôle Connectique

Total
Groupe

5.7 %

558

9 821

782

(170)

(354)

10,1 %

991

% du CA

Résultat opérationnel

Chiffre d'affaires 
contributif

Résultats

En million d'euros
(sauf effectifs)

Cash-flow opérationnel libre

Variation de BFR 
opérationnel

Investissements nets

% du CA contributif

EBE (hors coûts fin cycle)

Trésorerie

Effectifs

Capitaux employés Autres

57 909

2 164

Actifs corp. & incorp.

Holding 
et autres 

activités et
éliminations

n.s

(35)

18

2

(4)

(66)

n.s

(14)

378

57

nc

T&D

-3,2 %

(103)

3 186

(12)

22

57

0,7 %

23

21 816

722

1 028

Aval

11,8 %

231

1 946

603

299

(97)

20,7 %

402

10 697

(456)

2 203

Réacteurs 
et Services

4,4 %

95

2 146

82

11

(71)

5,7 %

121

14 066

276

456

Amont

14,7 %

370

2 524

106

(157)

(196)

18,2 %

459

10 952

1 410

1 308 nc
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Annexe 6 : Chiffres clés par pôle (3/3)

2004 publié hors flux liés aux obligation de fin de cycle

5.5 %

613

11 109

Total
Groupe

763

187

12

(486)

9.4 %

1 049

70 069

5 897

15 783

% du CA

Résultat opérationnel

Chiffre d'affaires 
contributif

En million d'euros
(sauf effectifs)

Cash-flow opérationnel libre

Variation de BFR 
opérationnel

Résultat sur cessions
d'actifs corporels 
et incorporels

Investissements nets

% du CA contributif

EBE (hors coûts fin cycle)

Effectifs

Capitaux employés 

n.a.

(79)

18

Holding 
et autres 

activités et 
éliminations

(88)

(1)

(4)

n.a.

(77)

378

527

2 320

6.2 %

80

1 289

Connectique

54

12

0

(71)

10.3 %

113

12 160

1 318

656

1.0 %

31

3 186

T&D

(12)

27

0

(57)

0.6 %

19

21 816

1 330

1 096

9.1 %

177

1 946

Aval

603

298

8

(98)

20.0 %

394

10 697

(132)

9 061

4.2 %

90

2 146

Réacteurs 
et Services

88

11

4

(59)

6.2 %

133

14 066

670

515Actifs immobilisés

12.4 %

314

2 524

Amont

112

(159)

(196)

18.5 %

466

10 952

2 184

2 135

1

Résultats

Trésorerie

Autres
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Annexe 7 : Détail du calcul du ROACE (1/2)

En millions d'euros 2004* 2005 2004* 2005

Nucléaire 1 385 1 232 35,0 % 38,6 %

T&D 722 671 n/s n/s

Composants - - - -

Autres 57 52 n/s n/s

Total Groupe 2 164 1 955 18,3 % 20,0 %

2004* 2005

484 475

< 0 < 0

- -

< 0 < 0

396 391

ROACE = ROP net / capitaux engagés moyens (début – fin de période)

Capitaux engagés = Immos corporelles et incorporelles nettes + BFR opérationnel
– Provisions pour Risques et Charges

ROP net  = Résultat opérationnel moins l’impôt normatif 

Impôt normatif = impôt obtenu par application d’un taux moyen pour toutes les entités
sauf celles qui bénéficient d’un taux spécifique (Eurodif notamment)

CAP. EMPL. 
MOY. ROCEROP net

* Valeurs différentes des chiffres publiés en 2004, en raison notamment du passage aux normes IFRS, de la cession du Pôle Connectique,
et d’un changement de définition des capitaux employés dont sont désormais déduites certaines provisions pour risques et charge
(cf Annexe 1)
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Annexe 7 : Détail du calcul du ROACE (2/2)

En millions d'euros 2004* 2005

ROP net 396 391

Immos incorporelles 584 762

Ecarts d’acquisitions 1 353 1 340

Immos corporelles 3 514 3 542

Avances sur immos (1 092) (1 040)

BFR opérationnel (177) (193)

Provisions pour risques et charges (2 202) (2 481)

Capitaux engagés 1 981 1 930

Capitaux eng. moyens 2 164 1 955

ROACE 18,3 % 20,0 %

GROUPE

* Valeurs différentes des chiffres publiés en 2004, en raison notamment du passage aux normes IFRS et de la cession
du Pôle Connectique
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Annexe 8 : Chiffre d’affaires 2005 par BU
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